



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA


OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: RUA JOSEF BENEDIKT N. STADELMANN "ZÉ SUÍÇO" (Fase 2)

FONTE: BOLETIM REF. DE CUSTOS CDHU Nº 182 - COM DESONERAÇÃO

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
		1	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				RS 146,211.26
CDHU	02.08.020	1.1	Placa de identificação para obra	m ²	4.50	612.54	RS 2,756.43
CDHU	54.06.020	1.3	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	347.50	49.46	RS 17,187.35
CDHU	54.06.160	1.4	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	8.40	559.33	RS 4,698.37
CDHU	54.01.030	1.5	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km	m ²	1,406.10	21.02	RS 29,556.22
CDHU	54.02.030	1.6	Revestimento primário com pedra britada, compactação mínima de 95% do PN	m ³	210.92	91.38	RS 19,273.87
CDHU	54.03.230	1.7	Imprimação betuminosa ligante	m ²	1,212.75	6.4	RS 7,761.60
CDHU	54.03.240	1.8	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m ²	1,212.75	13.47	RS 16,335.74
CDHU	54.03.210	1.9	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m ³	36.36	1337.78	RS 48,641.68
		2	DRENAGEM				RS 46,390.88
CDHU	07.02.020	2.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m ³	189.00	8.02	RS 1,515.78
CDHU	07.11.020	2.2	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m ³	21.00	5.18	RS 108.78
CDHU	49.12.010	2.3	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	2.00	2686.16	RS 5,372.32
CDHU	49.12.110	2.4	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	2.00	4941.95	RS 9,883.90
CDHU	46.12.260	2.5	Tubo de concreto (PA-1), DN= 400mm	m	10.00	106.98	RS 1,069.80
CDHU	46.12.100	2.6	Tubo de concreto (PA-1), DN= 800mm	m	105.00	270.86	RS 28,440.30
			SINALIZAÇÃO VIÁRIA				RS 698.19
CPOS	70.03.001	1.10	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m ²	m ²	0.80	872.74	RS 698.19
SUB TOTAL							193,300.33
BDI - 19,60%							37,886.86
TOTAL RS							231,187.19
TOTAL ESTADO							200,000.00
TOTAL CONTRAPARTIDA							31,187.19
* OS SERVIÇOS/MATERIAIS DESCRITOS NOS ITENS DESTA PLANILHA, DEVERÃO SEGUIR RIGOROSAMENTE OS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO DO CADERNO DA CDHU 182							
* O PROJETO TÉCNICO E O MEMORIAL DESCRITIVO SÃO PARTE INTEGRANTE DESTA PLANILHA E CONTÉM TODAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ESPESSURAS E DETALHAMENTOS NÃO INDICADOS NAS NOMENCLATURAS DA CDHU E DEMAIS ITENS.							

Estância Turística de Paranapanema, 09 de novembro de 2021.


Mariana Fonseca Machado
CAU SP A35006-0

